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ÚVOD

Práce, kterou máte nyní před sebou, nese název Sherlock Holmes: Vyprávění a fikční

svět v kanonickém díle A. C. Doylea. Z tohoto názvu jasně plyne hlavní téma práce, jímž

je popsání narativních způsobů, konstrukce fikčního světa a typologie detektivních

příběhů v díle slavného detektivního autora, který v průběhu života napsal celkem

60 dobrodružství s jedním z nejznámějších detektivů literárního žánru Sherlockem

Holmesem.

Důvodem k sepsání této práce byla jednak má osobní záliba v Doyleovu dílu.

Druhak skutečnost, že se i po více než sto letech od vydání prvních příběhů s fajfkou

kouřícím a čapku nosícím detektivem jedná o stále funkčně, hravě a především čtivě

napsané knihy, po kterých čtenáři po celém světě sahají se stejnou zálibou dnes jako

v době vydání.

Při psaní své práce jsem vycházel především ze dvou vynikajících monografií

Lubomíra Doležela Narativní způsoby v české literatuře a Heterocosmica: Fikce

a možné světy, které mi umožnily nahlédnout do tématu naratologie a fikčních světů

jasně, přehledně a přitom nebývale komplexně. Dále jsem do své naratologické

encyklopedie s chutí zařadil Teorii vyprávění Franze Karla Stanzela, jehož výklad

vyprávěcích situací a jejich zařazení na typologickém kruhu považuji nejen za

vynikající, ale v mnoha směrech i za velmi inspirující. A zásadní roli sehrála i typologie

detektivního románu v Poetice prózy Tzvetana Todorova, která mi sice přijde

z dnešního pohledu již trochu omezená, stále se však jedná o vynikající ukázku

literárně-vědní práce. Kromě zmíněné literatury, již mohu onačit slovem primární, jsem

použil i celou řadu pramenů sekundárních, které uvádím na adekvátním místě na samém

konci práce a z nichž si zaslouží vyzdvihnout přinejmenším vysoce kvalitní disertační

práce Petra Stránského, zabývající se narací francouzských detektivních románů

Georgese Simenona a Léa Maleta. Nejen že se jedná o práci brilantně sepsanou, oceňuji

na ní i její přehlednost, systematičnost a v neposlední řadě intelektuální vstřícnost, kvůli

které ji mohu s klidným srdcem doporučit každému zájemci o detailní náhled

na francouzské detektivky. Mimo to jsem čerpal i z řady dalších odborných článků
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a publikací Radomíra D. Kokeše, které se nakonec z rozsahových důvodů do mé práce

nedostaly, alespoň touto cestou bych však na ně rád upozornil, neboť mě nejen

v průběhu psaní silně ovlivnily a inspirovaly.

Ač není explicitně rozdělená, má práce je vystavěna na opozici teoretického

a praktického výkladu zaměřeného na tři stěžejní oblasti: Narativní způsoby, konstrukci

fikčního světa a zařazení holmesovských románů a povídek z pera A. C. Doylea do

Todorovovy typologie detektivního románu.

Narativními způsoby se budu zabývat z toho důvodu, že jsou zásadní pro konstrukci

jakéhokoliv narativního díla a především v detektivním románu jsou důležitým

prostředkem v manipulaci se čtenářem, jemuž je nutné řadu fikčních faktů zatajovat

skrze užití rozdílných perspektiv.

Fikčním světem z důvodu jedinečnosti detektiva, který se v něm objevuje.

A typologickým zařazením vybraných příběhů proto, abych dokázal, že je

Todorovova klasifikace v některých případech až příliš úzká.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol a závěru. V první kapitole s názvem Teorie

detektivního románu se vyjadřuji k dle mého dnes již zastaralému rozdělování

literárního umění na nízké a vysoké, a k dopadům, jež toto dělení literatury způsobuje.

V následujících částech pak pojednávám o základních vymezeních detektivního žánru.

Ohlížím se za snahami o kodifikaci detektivního románu. A v neposlední řadě se

zabývám Todorovovou typologií detektivního románu, ke které se výrazně vracím na

konci práce.

Druhá kapitola nese označení Teorie fikčních světů. Zde na základě Doleželovy

monografie představuji její zkrácený výklad. Začínám základním definováním fikčních

světů, následně se přesunuji k teorii jejich konstrukce skrze kategorie stavu, přírodních

sil a osoby, načež se zaměřuji na stěžejní část teorie výstavby fikčních světů – typy

modálních omezení.

Třetí kapitolu, která je v rámci teoretického výkladu poslední, věnuji Doleželovým

a Stanzelovým narativním teoriím, jimiž si připravuji půdu pro následný výklad

narativních způsobů v rámci Doyleova detektivního díla.
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Jak je patrné, v rámci výkladu se pohybuji od zobecňování na úrovni žánru ke

konstrukčním prvkům fikčních světů a samotného narativu.

Ve čtvrté kapitole, jež je celá věnována praktické aplikaci teoretického výkladu, se

již detailně zabývám Doyleovou detektivní tvorbou. Postupuji od typů vypravěčských

promluv přes promluvy postav až k prvku autentických dokumentů, které jsou velmi

výraznou součástí Holmesových příběhů. Následně se pokouším definovat typ fikčního

světa Sherlocka Holmese se zacílením na strukturu modálních omezení a Holmesovu

postavu epistemického cizince. A závěrečné dvě podkapitoly věnuji porovnání

Holmesovy struktury vyprávění s teorií Austina Freemana a problematice typologie

detektivních románů o Sherlocku Holmesovi ve vztahu k Todorově teorii.

Na závěr se snažím poznatky shrnout s důrazem na již zmíněné tři oblasti zkoumání,

jimiž jsou narativní způsoby, konstrukce fikčních světů a zasazení Holmesových

příběhů do úzké typologie detektivních románů Tzvetana Todorova.
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1. TEORIE DETEKTIVNÍHO ROMÁNU

1.1 Krátká poznámka k vysokému a nízkému literárnímu umění

Není pochyb o tom, že literatura – stejně jako hudba, film, divadlo atd. – představuje

jeden z nejzásadnějších výdobytků lidské kultury, který každý den ovlivňuje a formuje

miliony lidí na celém světě. Každý takový umělecký útvar, který nabude do šíře, jakou

se může pochlubit právě literatura, pak zcela logicky vyžaduje jistou formu

kategorizace.

Monika Bendová (2010, s. 6) ve své diplomové práci zmiňuje Hrabáka a Štěpánka

(1987, s. 12), kteří literaturu označují jako soubor textů, jenž je pro společenskou

potřebu možné dělit na texty praktické potřeby (běžné záznamy jako zápisy ze schůzí

či odborné spisy) a na texty s estetickou a zábavnou funkcí.

S tímto rozdělením lze bez potíží souhlasit. Situace se komplikuje až s dělením

literatury podle umělecké kvality na 1) díla klasická (díla, která tvoří kulturní dědictví

a stojí proto v pomyslné tabulce hodnot nejvýš), 2) díla umělecká (jejich hodnota není

natolik vysoká, aby patřila mezi díla klasická a proto časem zapadají), 3) díla zábavná,

rekreační a konzumní (odpočinková literatura bez formujících hodnot) a 4) díla triviální,

do nichž řadí literaturu konvenční a brakovou, jež dohromady nazývají paraliteraturou,

u níž uznávají jistou poutavost a napínavost, zároveň však kritizují obstarožní

myšlenkové postoje a přímé cílení na – dnes bychom řekli - „mainstreamového“ čtenáře

(tamtéž, s. 15-16).

Z textu je patrný negativní postoj k neumělecké literatuře, jenž se z akademických

kruhů naneštěstí přesunuje i mezi internetové publicisty, recenzenty a další, velmi často

intelektuálně zaměřené jedince, kteří se v rámci tohoto dělení na jakousi vyšší a nižší

uměleckost vymezují vůči spotřební literatuře, mnohdy se jí odmítají ve svých textech

obsáhleji věnovat a označují ji až dehonestujícími přívlastky. Jako příklad můžeme

uvést Bendovou (2010, s. 6-7) citovaného Oldřicha Sirovátku (1990, s. 8), jenž

Hrabánkovy literární proudy nižší umělecké hodnoty označuje jako nízké, banální,

méněcenné, kýč či škvár.
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Nehodlám zde tvrdit, že beletrie Michala Viewegha má stejnou uměleckou hodnotu

jako tvorba Umberta Eca. Hrabákův a Sirovátkův odmítavý postoj mi však přijde

nešťastný z důvodu nepřímých dopadů na čtenářskou obec. Pokud totiž Hrabákovy

a Sirovátkovy postoje adoptuje jejich čtenář, který se následně dostane do pozice

veřejného hodnotitele (kritika, recenzenta), může dojít ke vzniku intelektuální bubliny,


[…]


a on bezpečně reaguje na sebemenší záchvěv každého z nich. On sám
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toho dělá málo. Jenom plánuje. Má však spoustu výtečně

organizovaných agentů. Má-li být spáchán nějaký zločin, ukraden

dokument, nebo třeba vydrancován nějaký dům, má-li zmizet nějaký

člověk - stačí slůvko profesorovi, a celá věc je zorganizována

a provedena.“

[…]

„Mám nervy ze železa, Watsone, ale musím se přiznat, že to se mnou

škublo, když jsem spatřil na prahu člověka, jímž jsem se v myšlenkách

tolik zabýval“

(Tamtéž, s. 233-235)

Vyprávění neustále graduje až k momentu, kdy Watson zjistí, že byl úmyslně

odlákán pryč od Holmese. Tímto vypravěčským krokem, kdy Watson spěchá za

Holmesem k vodopádům se napětí čtenáře stupňuje na pomyslné maximum:

„V záchvatu strachu jsem už běžel vesnickou uličkou a mířil k cestě,

po níž jsem teprve před okamžikem sestupoval. Dolů mi to trvalo

hodinu. Přes veškeré mé úsilí uplynuly další dvě, než jsem se znova

octl u Reichenbašského vodopádu. Holmesova alpinistická hůl byla

stále ještě opřena o skálu tam, kde jsem ho opustil. Po něm však

nebylo nikde ani stopy a všechno moje volání bylo marné.“ (Tamtéž,

s. 247)

Zbytek vyprávění se od napětí vrací zpět k záhadě, kterou odhaluje. Holmes je mrtev

a spolu s ním i jeho největší nepřítel:

„Expertiza odborníků ponechává málo pochyb o tom, že osobní

souboj mezi oběma muži skončil tak, jak za podobných okolností

skončit musel: chytli se do křížku a při zápase se oba zřítili do

propasti. Veškeré pokusy najít jejich těla byly zcela beznadějné a tam

dole, v hloubi toho strašného kotle vířící vody a syčivé pěny, bude
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navždy spočívat nejnebezpečnější zločinec i nejpřednější zastánce

zákona své generace.“ (Tamtéž, s. 249)
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ZÁVĚR

V práci, k jejímuž konci jste nyní dočetli, jsem se snažil zanalyzovat kanonické

romány a povídky o Sherlocku Holmesovi z pera A. C. Doylea se zaměřením na užité

narativní způsoby, konstrukční prvky fikčního světa a na typy detektivních románů,

vycházeje z Todorovovy teorie zapsané v Poetice prózy.

Nejprve jsem se každému okruhu věnoval teoreticky, když jsem na základě odborné

literatury definoval detektivní romány a rozřadil je na 3 typy: román s tajemstvím,

román noir a román s napětím. Předložil zkrácenou verzi Doleželovy teorie fikčních

světů s důrazem na kategorie stavu, přírodních sil a osoby, a jednotlivá modální

omezení. A nakonec poukázal na základní kategorie narativních způsobů, doplněné částí

Stanzelova typologického kruhu, problémem vnitřní a vnější perspektivy, jejíž užití

hraje v detektivních románech zásadní roli, a propustností motivů do fikčního světa.

V druhé polovině práce jsem na základě zmíněného teoretického základu nejprve

rozřadil narativní promluvy v holmesovském kánonu na tři typy. Periferního vypravěče,

jenž zprostředkovává většinu Holmesových příběhů. Vševědoucího vypravěče

užívajícího objektivní er-formu. A quasiautobiografického vypravěče v povídkách, jež

jsou zprostředkované samotným detektivem a vypravěč je tudíž i postavou s akční

funkcí. U každého z typů vypravěče jsem podotkl jeho specifika a zvláštní pozornost

jsem věnoval užití fokalizace, jež umožňuje autorovi omezovat tok informací směrem

ke čtenáři.

Dále jsem se zaměřil na promluvy postav, které jsou dalším důležitým prvkem

v detektivním románu, neboť slouží jako další zdroj informací (přínosných i

zavádějících).

Třetím důležitým prvkem narativu se ukázaly autentické dokumenty. Dopisy,

zprávy, novinové výstřižky či depeše, pro něž je typická nulová fokalizace a tudíž jsou

objektivní a důvěryhodné (pokud není řečeno jinak).

Co se týče fikčního světa, zjistil jsem, že fikční svět holmesovského kánonu je

přirozeným světem s více osobami, jehož nejvýraznějším modálním omezením jsou

modality epistemické, které určují vědomí a nevědomí v rámci fikčního světa a

umožňují tak vznik románu s tajemstvím.
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Rovněž jsem dospěl ke zjištění, že Holmes je epistemickým cizincem. Fikční entitou,

která se globálním omezením fikčního světa vymyká a je tudíž schopna řešit pro jiné

nemožné situace.

Skutečnost, že Holmesovy příběhy spadají do kategorie románu s tajemstvím,

potvrdila i komparace struktury vybraných povídek a románů s vymezením Austina

Freemana. Byť se zde našly drobné odchylky a ukázalo se, že Doyle se v rámci

jednotlivých částí struktury nevyhýbá ozvláštňujícím prvkům v podobě různorodého

seznámení s případem, popřípadě rozdílných vyústění.

Nejzásadnější odhalení přišlo s pokusem začlenit holmesovské romány v rámci

typologie detektivního románu stejně jako v předchozích případech jako román

s tajemstvím. Zatímco Studii v Šarlatové bylo možné do tohoto typu románu zařadit bez

větších potíží. Podpis čtyř se vyjevil jako typ kombinující román s tajemstvím a román

s napětím, a povídku Poslední poklona nešlo vzhledem k vysoké míře prvků typických

pro román s napětím do kategorie románu s tajemstvím zařadit vůbec. V rámci

Doyleova díla se tak představa jednoho typu detektivního románu ukázala jako lichá.
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