Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Sherlock Holmes: Vyprávění a fikční svět v kanonickém díle A.C.

Doylea

Autor práce: Petr Semecký

Vedoucí práce: Jakub Češka, Ph.D.

Práci považuji celkově za sympatickou a zdařilou. Literární věda je nepochybnou integrální součástí celku humanitní vzdělanosti a bakalářská práce uplatňující metody a přístup naratologie je pro mne příjemným čtením. Práce se věnuje dílu A. C. Doylea, resp. „sherlockovskému korpusu“ a analyzuje Doyleovy vypravěčské postupy z hlediska Doleželovy teorie fikčních světů, dále ve smyslu Stanzelova typologického kruhu vypravěčských situací, konečně se pokouší o žánrovou analýzu z hlediska Todorovy klasifikace detektivního románu. Všechny přístupu nejprve představuje a následně je prakticky uplatňuje na sondách Doyleova díla.

Výhradu musím vyjádřit k místy přehnaně rozsáhlým referencím uplatněných teorií, především v případě Doleželových *Heterocosmic*. Způsob, jakým jsou tyto teorie uplatněny je pak poněkud mechanistický a připomíná „odškrtávání položek“. Ve výsledku je závěr, jenž sám je formulován jen velmi krátce a stroze na s. 58., poměrně chudý. Není mi jasné, zda jde o pouhý chybný dojem, či je v práci skutečně patrný jakýsi primární „esencialistický“ přístup, neboť onen závěr – tedy že některé Doyleovy práce nelze zařadit do Todorovy klasifikace – zdá se jít právě proti smyslu žánrové analýzy.

V tomto duchu bych také rád autora upozornil na poměrně podstatnou vynechávku, neboť nezmínit a nevyužít pro analýzu A. C. Doylea Šklovského *Teorii prózy*, jež v jedné ze svých kapitol právě toto dílo rozebírá, je velikou škodou.

Další námitku mám k úvodnímu vymezení „nízkého“ a „vysokého“ v literatuře. Jde myslím o dávno překonaný problém, který je dnes dost možná postaven na hlavu intelektuální fetišizací „nízkého“. Opět, jako by v práci bylo cílem najít jakási „naturalistická“ hlediska a hodnocení.

Jak již tomu v případě bakalářských prací bývá, chybí poslední důkladná kontrola a revize, např. opakovaná citace dlouhého odstavce na ss. 46. a 51. je velmi triviální chybou.

Úroveň práce jako by se pohybovala po jakési balistické křivce. Nemá tedy těžiště a vrchol zcela na tom místě, kde bych je viděl raději, ale i tak se jedná o slušnou bakalářskou práci, již hodnotím stupněm **velmi dobře** a k obhajobě ji doporučuji.

V Praze dne 1. září 2013

Jakub Marek, Ph.D.